

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	東海財務局長
【提出日】	平成24年11月9日
【四半期会計期間】	第72期第2四半期（自平成24年7月1日至平成24年9月30日）
【会社名】	名工建設株式会社
【英訳名】	MEIKÔ CONSTRUCTION CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 野田 豊範
【本店の所在の場所】	名古屋市中村区名駅一丁目1番4号 JRセントラルタワーズ34階
【電話番号】	052(589)1504
【事務連絡者氏名】	管理本部 経理部長 山田 晃生
【最寄りの連絡場所】	名古屋市中村区名駅一丁目1番4号 JRセントラルタワーズ34階
【電話番号】	052(589)1504
【事務連絡者氏名】	管理本部 経理部長 山田 晃生
【縦覧に供する場所】	名工建設株式会社 東京支店 （東京都台東区台東三丁目28番8号） 名工建設株式会社 大阪支店 （大阪市西区立売堀一丁目3番13号） 名工建設株式会社 名古屋施工本部 （清須市枇杷島駅前東一丁目1番1） 名工建設株式会社 静岡支店 （静岡市駿河区南町6番1号） 名工建設株式会社 甲府支店 （甲府市南口町6番15号） 名工建設株式会社 北陸支店 （金沢市広岡一丁目5番23号） 株式会社名古屋証券取引所 （名古屋市中区栄三丁目8番20号）

（注）上記の名古屋施工本部は、金融商品取引法に規定する縦覧場所ではありませんが、投資家の便宜を考慮して縦覧に供する場所としております。

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第71期 第2四半期連結 累計期間	第72期 第2四半期連結 累計期間	第71期
会計期間	自平成23年 4月1日 至平成23年 9月30日	自平成24年 4月1日 至平成24年 9月30日	自平成23年 4月1日 至平成24年 3月31日
売上高(百万円)	31,962	31,323	75,710
経常利益又は経常損失() (百万円)	185	115	2,090
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失() (百万円)	33	114	1,266
四半期包括利益又は包括利益(百万円)	45	208	1,470
純資産額(百万円)	20,982	21,804	22,131
総資産額(百万円)	56,904	56,431	57,770
1株当たり四半期(当期)純利益金額 又は1株当たり四半期純損失() (円)	1.34	4.55	51.23
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額(円)	-	-	-
自己資本比率(%)	35.76	38.44	38.10
営業活動によるキャッシュ・フロー(百万円)	3,687	1,617	2,834
投資活動によるキャッシュ・フロー(百万円)	251	576	199
財務活動によるキャッシュ・フロー(百万円)	4,173	3,073	2,577
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高(百万円)	2,112	2,814	1,935

回次	第71期 第2四半期連結 会計期間	第72期 第2四半期連結 会計期間
会計期間	自平成23年 7月1日 至平成23年 9月30日	自平成24年 7月1日 至平成24年 9月30日
1株当たり四半期純損失金額() (円)	0.64	1.63

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には消費税及び地方消費税は含まれておりません。
3. 第71期第2四半期連結累計期間及び第71期の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については潜在株式がないため記載しておりません。
4. 第72期第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失金額であり、また潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。又、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、又は、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 業績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、復興特需を背景に、緩やかな回復の兆しを見せる一方、欧州の財政危機により世界経済は依然として低迷しており、円高の長期化等もあり、企業業績は不透明な状況となっております。

建設業界におきましても、東日本大震災による復興需要は期待されるものの、民間設備投資の抑制、建設資材の調達難や価格の上昇等が懸念され、先行きは依然厳しい環境にあります。

このような情勢下、当社グループは、安全と品質確保並びに技術力の向上を重点に事業活動を積極的に進めてまいりました。その結果、当第2四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は31,323百万円（前年同期比639百万円減少）となりました。利益におきましては、営業損失が228百万円（前年同期は106百万円の営業利益）、経常損失は115百万円（前年同期は185百万円の経常利益）、四半期純損失は114百万円（前年同期は33百万円の四半期純利益）となりました。

なお、当社グループの主たる事業であります建設事業は、工事の完成引渡しが下半期、特に第4四半期に偏るといった季節的変動要因があります。

セグメントの業績は、次の通りであります。

（建設事業）

当第2四半期連結累計期間については、完成工事高が前年同期比681百万円（2.1%）減少し31,916百万円となったことに伴い、セグメント利益は前年同期比211百万円（9.1%）減少の2,106百万円となりました。

（不動産事業等）

当第2四半期連結累計期間については、兼業事業売上高が前年同期比154百万円（41.1%）増加の529百万円となりましたので、セグメント利益は前年同期比82百万円（92.1%）増加の171百万円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物の残高は、2,814百万円となり、前年同四半期連結累計期間比702百万円の増加となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは1,617百万円（前年同期比2,070百万円増）の減少となりました。主な要因としては、売上債権の回収による受取手形・完成工事未収入金等の減少4,053百万円、減価償却費455百万円等の収入要因に対して、税金等調整前四半期純損失187百万円、仕入債務の減少3,804百万円、未成工事支出金の増加1,629百万円等の支出要因があります。

投資活動によるキャッシュ・フローは576百万円（前年同期比324百万円減）の減少となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出551百万円、無形固定資産の取得による支出106百万円等であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは3,073百万円（前年同期比1,100百万円減）の増加となりました。主な要因は、借入金の増加3,200百万円、配当金の支払い126百万円等であります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は51百万円であります。なお、研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	65,000,000
計	65,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成24年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成24年11月9日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	27,060,000	27,060,000	名古屋証券取引所 市場第2部	単元株式数 1,000株
計	27,060,000	27,060,000	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成24年7月1日～ 平成24年9月30日	-	27,060,000	-	1,594	-	1,746

(6)【大株主の状況】

平成24年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
東海旅客鉄道株式会社	名古屋市中村区名駅一丁目1番4号	2,139	7.90
名工建設社員持株会	名古屋市中村区名駅一丁目1番4号	1,881	6.95
株式会社三菱東京UFJ銀行	東京都千代田区丸の内二丁目7番1号	1,200	4.43
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区内幸町一丁目1番5号	1,006	3.72
株式会社りそな銀行	大阪府中央区備後町二丁目2番1号	948	3.50
株式会社北陸銀行	富山市堤町通り一丁目2番26号	913	3.37
日本生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内一丁目6番6号	638	2.35
興和株式会社	名古屋市中区錦三丁目6番29号	635	2.34
朝日火災海上保険株式会社	東京都千代田区神田美土代町7	632	2.33
計	-	9,995	36.93

(注) 1. 上記のほか、自己株式が1,803千株(6.66%)あります。

2. 名工建設社員持株会は、平成24年5月1日に名工建設従業員持株会より名称変更しております。

(7)【議決権の状況】

【発行済株式】

平成24年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 1,916,000	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 24,852,000	24,852	-
単元未満株式	普通株式 292,000	-	1単元(1,000株) 未満の株式
発行済株式総数	27,060,000	-	-
総株主の議決権	-	24,852	-

【自己株式等】

平成24年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数(株)	他人名義所有 株式数(株)	所有株式数の 合計(株)	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合 (%)
(自己保有株式) 名工建設(株)	名古屋市中村区 名駅一丁目1番4号	1,803,000	-	1,803,000	6.66
(相互保有株式) (株)濃建	不破郡垂井町 1856-1	45,000	-	45,000	0.16
(株)鈴木軌道	大府市共和町 二丁目5番4号	36,000	-	36,000	0.13
(有)名岐工業	名古屋市瑞穂区 雁道町四丁目27	11,000	-	11,000	0.04
(有)稲津組	静岡市清水区 七ツ新屋一丁目4-5	11,000	-	11,000	0.04
(有)春日井軌道工業	恵那市武並町 竹折1701-1	5,000	-	5,000	0.01
(有)石垣工業	高山市花里町三丁目67	5,000	-	5,000	0.01
計	-	1,916,000	-	1,916,000	7.08

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成し、「建設業法施行規則」（昭和24年建設省令第14号）に準じて記載しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（平成24年7月1日から平成24年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成24年4月1日から平成24年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	1,935	2,814
受取手形・完成工事未収入金等	29,812	25,765 ⁴
未成工事支出金	617	2,246
その他のたな卸資産	562 ¹	564 ¹
繰延税金資産	622	699
その他	1,742	2,043
貸倒引当金	330	287
流動資産合計	34,963	33,848
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	5,926	5,951
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	657	740
土地	5,306	5,327
リース資産	3	3
建設仮勘定	103	136
有形固定資産合計	11,998	12,159
無形固定資産		
ソフトウェア	177	224
その他	132	113
無形固定資産合計	310	337
投資その他の資産		
投資有価証券	8,243	8,011
その他	2,591	2,403
貸倒引当金	335	329
投資その他の資産合計	10,498	10,085
固定資産合計	22,807	22,583
資産合計	57,770	56,431

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	18,410	14,654
短期借入金	8,950	11,100
未払法人税等	615	40
未成工事受入金	1,110	1,446
完成工事補償引当金	20	19
工事損失引当金	65	108
賞与引当金	1,135	879
役員賞与引当金	27	9
その他	1,715	1,732
流動負債合計	32,049	29,990
固定負債		
長期借入金	1,250	2,300
繰延税金負債	829	776
退職給付引当金	1,157	1,222
役員退職慰労引当金	87	92
その他	265	244
固定負債合計	3,589	4,636
負債合計	35,639	34,626
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,594	1,594
資本剰余金	1,822	1,822
利益剰余金	18,695	18,454
自己株式	939	940
株主資本合計	21,173	20,931
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	836	758
その他の包括利益累計額合計	836	758
少数株主持分	121	114
純資産合計	22,131	21,804
負債純資産合計	57,770	56,431

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	1 31,962	1 31,323
売上原価	29,557	29,053
売上総利益	2,404	2,270
販売費及び一般管理費	2 2,297	2 2,498
営業利益又は営業損失()	106	228
営業外収益		
受取利息	0	3
受取配当金	94	96
受取地代家賃	38	36
その他	25	40
営業外収益合計	157	176
営業外費用		
支払利息	68	60
その他	10	1
営業外費用合計	79	62
経常利益又は経常損失()	185	115
特別利益		
投資有価証券売却益	32	8
その他	2	3
特別利益合計	34	12
特別損失		
固定資産除却損	12	19
投資有価証券評価損	97	60
その他	4	4
特別損失合計	114	85
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	105	187
法人税等	72	67
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失()	33	120
少数株主利益又は少数株主損失()	0	5
四半期純利益又は四半期純損失()	33	114

【四半期連結包括利益計算書】
 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失()	33	120
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	79	87
その他の包括利益合計	79	87
四半期包括利益	45	208
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	47	201
少数株主に係る四半期包括利益	1	6

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	105	187
減価償却費	522	455
貸倒引当金の増減額(は減少)	107	49
完成工事補償引当金の増減額(は減少)	0	0
工事損失引当金の増減額(は減少)	15	42
賞与引当金の増減額(は減少)	424	255
役員賞与引当金の増減額(は減少)	22	18
退職給付引当金の増減額(は減少)	3	65
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	4	4
受取利息及び受取配当金	94	99
支払利息	68	60
有価証券及び投資有価証券売却損益(は益)	32	4
有価証券及び投資有価証券評価損益(は益)	97	60
有形固定資産売却損益(は益)	1	3
有形固定資産除却損	12	19
売上債権の増減額(は増加)	1,435	4,053
未成工事支出金の増減額(は増加)	887	1,629
その他のたな卸資産の増減額(は増加)	84	2
その他の資産の増減額(は増加)	1,341	180
仕入債務の増減額(は減少)	5,290	3,804
未成工事受入金の増減額(は減少)	182	336
その他の負債の増減額(は減少)	104	49
その他	3	0
小計	3,492	1,083
利息及び配当金の受取額	94	99
利息の支払額	69	59
法人税等の支払額	220	574
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,687	1,617

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	326	551
有形固定資産の売却による収入	35	7
固定資産の除却による支出	1	4
無形固定資産の取得による支出	9	106
投資有価証券の取得による支出	0	0
投資有価証券の売却による収入	51	45
貸付金の回収による収入	-	34
投資活動によるキャッシュ・フロー	251	576
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（は減少）	4,300	4,400
長期借入れによる収入	200	2,000
長期借入金の返済による支出	200	3,200
自己株式の取得による支出	0	0
配当金の支払額	123	126
少数株主への配当金の支払額	2	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,173	3,073
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	234	879
現金及び現金同等物の期首残高	1,878	1,935
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,112	2,814

【会計方針の変更等】

(会計上の見積の変更と区別する事が困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、これによる当第2四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失に与える影響は軽微であります。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

(税金費用の算定方法)

税金費用の算定については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

1. その他のたな卸資産の内訳

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
販売用不動産	510百万円	384百万円
材料貯蔵品	51	49
不動産事業支出金	-	131
計	562	564

2. 保証債務

連結子会社以外の会社等の金融機関からの借入に対して保証を行っております。

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
門真市立中学校PFI事業(株)(注)	43百万円	43百万円
京都軌道建設(株)(金融機関からの借入)	-	50
従業員(金融機関からの借入)	24	22
計	67	115

(注) 門真市立中学校PFI事業株式会社(当社の関連会社)の金融機関からの借入金について一切の債務を担保するため、劣後貸付債権根譲渡担保権設定契約を締結しております。

3. 当社及び連結子会社においては、運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行4行と当座貸越契約を締結しております。この契約に基づく借入未実行残高等は次の通りであります。

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
当座貸越極度額	14,500百万円	14,500百万円
借入実行残高	2,900	6,100
差引額	11,600	8,400

4. 四半期連結会計期間末日満期手形

四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。なお、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が四半期連結会計期間末日残高に含まれております。

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
受取手形	- 百万円	41百万円

(四半期連結損益計算書関係)

1. 前第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

当社グループの売上高は、主たる事業である建設事業において、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における売上高に比べ、第4四半期連結会計期間の売上高が多くなるといった季節的変動があります。

2. このうち、主要な費目及び金額は、次の通りであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
従業員給料手当	886百万円	925百万円
賞与引当金繰入額	194	203
減価償却費	102	91
退職給付費用	74	88
役員賞与引当金繰入額	17	12

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
現金預金勘定	2,112百万円	2,814百万円
現金及び現金同等物	2,112	2,814

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年5月18日 取締役会	普通株式	123	5	平成23年3月31日	平成23年6月9日	利益剰余金

(2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間
 末後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年10月31日 取締役会	普通株式	123	5	平成23年9月30日	平成23年11月25日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年5月22日 取締役会	普通株式	126	5	平成24年3月31日	平成24年6月13日	利益剰余金

(2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間
 末後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年10月31日 取締役会	普通株式	126	5	平成24年9月30日	平成24年11月27日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	建設事業	不動産事業等	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	31,640	322	31,962	-	31,962
セグメント間の内部売上高 又は振替高	957	52	1,010	1,010	-
計	32,597	375	32,972	1,010	31,962
セグメント利益	2,318	89	2,407	2,301	106

(注) 1. セグメント利益の調整額 2,301百万円には、セグメント間取引消去 3百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用 2,297百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	建設事業	不動産事業等	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	30,846	476	31,323	-	31,323
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,069	52	1,122	1,122	-
計	31,916	529	32,445	1,122	31,323
セグメント利益	2,106	171	2,278	2,506	228

(注) 1. セグメント利益の調整額 2,506百万円には、セグメント間取引消去 8百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用 2,498百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額及び算定上の基礎は、以下の通りであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額 又は1株当たり四半期純損失金額()	1円34銭	4円55銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額 又は四半期純損失金額()(百万円)	33	114
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額 又は四半期純損失金額()(百万円)	33	114
普通株式の期中平均株式数(千株)	24,686	25,257

(注) 1. 前第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 当第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失金額であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

中間配当に関する取締役会の決議は、次の通りであります。

- (1) 決議年月日 平成24年10月31日
- (2) 中間配当金総額 126百万円
- (3) 1株当たりの額 5円00銭
- (4) 支払請求の効力発生日及び支払開始日 平成24年11月27日

(注) 平成24年9月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成24年11月9日

名工建設株式会社
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 秦 博文 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 杉原 弘 恭 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている名工建設株式会社の平成24年4月1日から平成25年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成24年7月1日から平成24年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成24年4月1日から平成24年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、名工建設株式会社及び連結子会社の平成24年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は四半期報告提出会社が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはX B R Lデータ自体は含まれておりません。